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Введение

Актуальность темы исследования. Вопросы анализа эффективности

создания стоимости для инвесторов и собственников компании при

реализации сделок слияния и поглощения (далее – инвестиционные сделки,

сделки, M&A) и оценки стоимости, создаваемой для инвестора в результате

сделки, являются предметом дискуссии на протяжении нескольких

десятилетий.

На сегодняшний день многие компании сталкиваются с

необходимостью реорганизации и реструктуризации бизнеса для более

эффективной адаптации к внешним факторам. В частности, большинство

крупных отечественных и транснациональных корпораций были образованы

путем использования механизмов реорганизации, одним из которых стали

инвестиционные сделки.

Однако до настоящего времени не существует единой

сформировавшейся точки зрения относительно способа оценки

эффективности создания стоимости в сделках слияния и поглощения. К тому

же, большинство научных исследований основаны на разных данных и

временных периодах, что ведет к противоречивости полученных результатов

несмотря на использование аналогичных методов анализа.

В связи с этим до сих пор остается открытым вопрос о том, создают ли

сделки слияния и поглощения стоимость для инвесторов, ведут ли к

повышению операционной, инвестиционной и финансовой эффективности

как критериям повышения эффективности и максимизации стоимости

компании или являются для менеджмента компаний способом увеличения

своего влияния.

Большинство существующих исследований по анализу создания

стоимости в сделках слияния и поглощения основаны на методах анализа

события и анализа финансовой отчетности.

В первом методе в качестве критерия эффективности сделки изучается
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реакция рынка на объявление о ее реализации. Данный метод позволяет

измерить создаваемую для инвестора стоимость в краткосрочном периоде. Во

втором методе применяются инструменты анализа финансовой отчетности для

выявления динамики изменения ключевых финансовых показателей до

реализации сделки и в течение нескольких периодов после завершения сделки

(в большинстве случаев срок наблюдения составляет 2-3 года после закрытия

сделки).

Каждый из данных подходов имеет сильные и слабые стороны, но ни

один из них не дает ответа на вопрос о долгосрочном эффекте сделки на

компанию в прогнозном периоде так, как метод анализа события основан на

изучении краткосрочной реакции рынка. В то же время, участники рынка не

всегда в состоянии дать корректную оценку изменениям деятельности

компании. Метод анализа финансовой отчетности, в свою очередь, основан на

аудированных финансовых показателях, сформированных в результате

деятельности экономического субъекта, что повышает надежность

анализируемых данных. С другой стороны, существующая модификация

метода анализа финансовой отчетности основана на исторических данных и

не позволяет спрогнозировать результат сделки до ее реализации.

Следовательно, отрицательная стоимость и ценность сделки для ключевых

заинтересованных сторон выявляется уже после ее закрытия на этапе

интеграции приобретенной компании в контур холдинга.

Результатом отсутствия эффективной методики аналитического

обеспечения инвестиционной сделки и оценки последствий ее реализации

является неспособность большинства сделок создавать стоимость для

собственников, инвесторов и прочих ключевых заинтересованных сторон.

Актуальность исследования заключается в том, что в текущих условиях

возникает необходимость обоснованного выбора методики отбора и анализа

факторов создания стоимости компании, которые являются основой для

идентификации критериев эффективности реализации сделки.

Степень разработанности темы исследования. Учитывая

6

актуальность тематики исследования и его дискуссионный характер, данная

проблема отличается высокой степенью разработанности. В частности,

вопросами использования метода анализа события занимались такие ученые,

как Дж. Ананд, С.Дж. Браун, А. Делиас, И.В. Ивашковская, Н. Конн,

Р. Ларсон, A. Маккинли, Р. Монтгомери, Дж.Уилсон, Дж.Б. Уорнер,

Дж. Уэстон, M. Фасио, С. Финкельштейн и др.

Вопросам применения методологии финансового анализа при

аналитическом обосновании принятия инвестиционного решения посвящены

работы российских ученых и зарубежных ученых: М.А. Эскиндарова,

М.А. Федотовой, А.Г. Грязновой, В.И. Бариленко, В.И. Бусова,

Д.А. Ендовицкого, О.В. Ефимовой, И.Я. Лукасевича, П.А. Кукушкина,

Дж. Перла, Н.С. Пласковой, Дж. Розенбаум, Н.П. Любушина,

А.Н. Рассказовой, И.М. Партина и др.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является

разработка теоретических и методических подходов к выявлению и анализу

факторов создания стоимости бизнеса для повышения обоснованности оценки

эффективности сделок слияния и поглощения.

Для реализации цели поставлен ряд задач:

‒ проанализировать сущность сделок слияний и поглощений: подходы

к пониманию их природы, способы классификации сделок по различным

основаниям для отбора и систематизации факторов создания стоимости

бизнеса при реализации сделок слияния и поглощения;

‒ обосновать целесообразность выбора равновесной стоимости

бизнеса и расширить ее дефиницию для обоснования предпосылок выбора

факторов создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения;

‒ расширить систему показателей для анализа создания стоимости,

позволяющую учитывать специфические цели и задачи реализации сделок

слияния и поглощения для повышения обоснованности идентификации

критериев эффективности сделки для ключевых заинтересованных сторон;

‒ разработать модель обоснования требуемой нормы доходности на
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инвестированный капитал для анализа стоимости непубличных компаний в

условиях слабо развитого фондового рынка;

‒ предложить методику анализа создания стоимости в сделках слияния

и поглощения в краткосрочной, среднесрочной и долгосрочной перспективе.

Объект исследования. Объектом исследования являются факторы и

процессы создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения.

Предмет исследования. Предметом исследования являются методы

выявления, анализа и оценки влияния факторов создания стоимости на

эффективность сделок слияния и поглощения.

Методология и методы исследования. Теоретической основой

данного исследования являются труды отечественных и зарубежных

специалистов в области анализа стоимости компании, финансового и

инвестиционного анализа деятельности хозяйствующего субъекта. В

методологическую основу исследования положен синтез общенаучных

методов: стратегического, финансового, статистического анализа, а также

специальных методов экономического анализа.

Область исследования. Диссертация выполнена в соответствии с

пунктами 11.4. «Комплексный экономический и финансовый анализ

хозяйственной деятельности. Оценка эффективности деятельности

экономических субъектов»; 11.5. «Мониторинг, анализ и оценка изменений

бизнеса» Паспорта научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

(экономические науки).

Информационная и эмпирическая база. Информационную и

эмпирическую базу исследования составили материалы и обзоры ведущих

инвестиционных банков и консалтинговых компаний, финансовая отчетность

нефтедобывающих компаний, данные рейтинговых агентств и

информационные ресурсы, включая S&P Capital IQ, законодательные и

нормативные акты Российской Федерации, российская и зарубежная

литература, публикации авторов в периодической печати, доступные
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справочные и аналитические ресурсы в сети Интернет.

Научная новизна исследования состоит в разработке и теоретическом

обосновании комплекса рекомендаций по организации и методике проведения

анализа создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения,

позволяющих повысить обоснованность оценки эффективности сделок

слияния и поглощения на всех этапах реализации сделок.

Положения, выносимые на защиту:

1) предложена новая классификация сделок по слиянию и поглощению,

основанная на стратегии использования объекта сделки для аналитического

обеспечения инвестиционных решений по их реализации, позволяющая

повысить обоснованность идентификации факторов создания стоимости

бизнеса (С. 16-18);

2) доказана целесообразность выбора равновесной стоимости и уточнена

ее дефиниция для обоснования предпосылок выбора факторов создания

стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения. Под равновесной

стоимостью понимается стоимостное выражение интересов каждой из хорошо

осведомленных сторон сделки в получении важных для них ценностей,

которые включают в себя потенциал наиболее эффективного использования

объекта, выгоду и последствия владения объектом сделки с учетом рыночной

конъюнктуры. Предлагаемая дефиниция позволяет учесть при анализе

стоимости как существующие рыночные механизмы, так и специфические

интересы хорошо осведомлённых об объекте сторон сделки (С. 45-47);

3) на основании разработанной классификации сделок слияния и

поглощения расширена система показателей для анализа создания стоимости

бизнеса за счет показателя рентабельности долгосрочных заемных средств и

показателя соотношения требуемой и фактической доходности на

собственный капитал, что позволяет учитывать специфические цели и задачи

реализации сделок слияния и поглощения и повысить обоснованность

идентификации критериев эффективности сделки для ключевых

заинтересованных сторон (С. 85-87; 112-133);
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4) аналитически обоснована модификация классической модели

кумулятивного построения ставки дисконтирования для определения

требуемой нормы доходности на инвестированный капитал на основе метода

анализа рыночных сил М. Портера и метода PEST-анализа, что позволяет при

принятии инвестиционного решения учесть в стоимости анализируемой

компании как финансовые, так и нефинансовые риски, сопутствующие

реализации сделки (С. 66-73; 127);

5) предложена методика для анализа создания стоимости бизнеса для

ключевых заинтересованных сторон сделки слияния и поглощения,

основанная на методе анализа события в краткосрочном периоде, анализе и

прогнозе финансовой отчетности в среднесрочном и долгосрочном периодах

(С. 112-117).

Теоретическая значимость работы состоит в том, что результаты

исследования могут быть использованы для дальнейшей разработки и

изучения методов анализа факторов создания стоимости бизнеса при

реализации инвестиционных сделок. В ходе осуществления исследования

проанализирована и дополнена научная и методическая база по вопросам,

связанным с методическими подходами к анализу факторов создания

стоимости бизнеса при реализации сделок слияния и поглощения.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

исследования и предложенные алгоритмы анализа могут быть использованы

при отборе целевых индикаторов анализа эффективности создания стоимости

компании в результате принятия инвестиционных решений по реорганизации

и реструктуризации компании, аналитиками и консультантами

инвестиционных компаний при планировании как внутренних, так и

транснациональных сделок независимо от страны резидентства компании.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Выводы, а также научные положения, отличаются высокой

степенью достоверности и аргументации, определяясь следующими

критериями: диссертация базируется на актуальных законодательных актах и
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релевантной научной литературе российских и зарубежных авторов;

основывается на использовании методик и подходов, доказавших свою

эффективность в предыдущих исследованиях российскими и зарубежными

учеными; материалы диссертации документально подтверждены справками о

внедрении рекомендаций автора в практику экономической работы

действующих организаций.

Основные положения и результаты проведенного диссертационного

исследования докладывались автором на следующих научных конференциях:

на Международной научно-практической конференции «Экономика, наука и

практика в условиях нестабильной внешней среды и экспансии цифровой

глобализации» (Москва, Финансовый университет, 20-21 мая 2021 г.); на

Международной научно-практической конференции «Социально-

экономические системы в условиях глобальных трансформаций: проблемы и

перспективы развития» (г. Нальчик, Кабардино-Балкарский ГАУ, 27-28 мая

2021 г.); на II Международной научно-практической конференции

«Статистика, аналитика и прогнозирование в современной экономике: опыт и

перспективы развития» (Москва, Финансовый университет,

21-22 апреля 2022 г.); на XIV Международной научно-практической

конференции «Декабрьские чтения памяти С.Б. Барнгольц»: «Корпоративная

отчетность: расширение границ учетно-контрольного и аналитического

инструментария» (Москва, Финансовый университет, 15-16 декабря 2022 г.);

на Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Перспективы современной науки и образования» (г. Саратов,

Институт управления и социально-экономического развития,

28 декабря 2022 г.).

Материалы диссертации используются в практической деятельности

Департамента корпоративных финансов компании ООО «ОКС ЛАБС», в

частности используется разработанная в диссертации методика

аналитического обоснования инвестиционных решений.

По материалам исследования принята к внедрению система ключевых
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факторов создания стоимости компании при выборе критериев оценки

эффективности сделок слияния и поглощения и финансовой эффективности

деятельности сторон сделок, а также разработанная в диссертации модель

обоснования требуемой нормы доходности на инвестированный капитал.

Используется описанная в исследовании методика анализа стоимости

компании.

Выводы и основные положения диссертации используются в

практической работе Департамента корпоративных финансов компании

ООО «ОКС ЛАБС» и способствуют увеличению эффективности реализации

проектов.

Результаты исследования используются Департаментом

бизнес-аналитики Факультета налогов, бизнес-анализа и аудита Финансового

университета в преподавании учебной дисциплины «Методология и методика

финансового анализа».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

Публикации. Основные положения диссертационного исследования

отражены в 12 публикациях общим объемом 5,39 п.л.

(авторский объем 5,04 п.л.), в том числе 6 работ общим объемом 2,95 п.л.

(авторский объем 2,75 п.л.) опубликованы в рецензируемых научных

изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения, списка литературы из 121 наименования и одного

приложения. Текст диссертации изложен на 155 страницах, содержит

7 рисунков, 34 таблицы, 16 формул.
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Глава 1

Теоретические аспекты анализа создания стоимости компании

при реализации сделок слияния и поглощения

1.1 Природа сделок слияния и поглощения: классификация, цели,

стратегия реализации в долгосрочной и краткосрочной перспективе

Слияния и поглощения как виды инвестиционной активности прочно

закрепились в экономической деятельности [1]. Однако возникает вопрос, что

же представляют из себя эти категории.

Фактически, на практике процесс слияния и поглощения включает в

себя три составляющие: слияние, поглощение и приобретение. Данные

понятия отличаются по своему смыслу:

1) при слиянии компаний несколько экономических субъектов

объединяются в одно. Слияние может быть проведено как на равных условиях,

так и на получении одной стороной контроля над активами другой компании.

В результате слияния акционеры приобретаемой компании полностью

сохраняют право на акции, но в рамках вновь созданной компании;


[…]


маржинальности своей деятельности практически по всем показателям на

протяжении прогнозного периода. А также компания смогла уменьшить свою

финансовую зависимость уже в первые годы после сделки. Таким образом,
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ожидается, что в результате сделки компания-продавец улучшит свое

положение, рентабельность и устойчивость.

Таким образом, хочется отметить, что процесс анализа сделок слияния и

поглощения - долгий и сложный процесс, требующий комплексной

методологии: реакция рынка должна быть подтверждена анализом

исторических данных (ретроспективных), а ретроспективные данные должны

быть использованы для построения перспективных будущих прогнозов.
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Приложение А

(информационное)

Избыточные доходности компаний - покупателей на окне события

Таблица А.1 - Избыточные доходности компаний - покупателей на окне события (перед событием)

В процентах

Компания/День -1 -2 -3 -4 -5 -6 -7 -8 -9 -10

Chord Energy Corp. -8,73 -4,05 -1,67 -5,07 -4,38 -5,27 -9,16 -3,59 -8,91 -5,91

Civitas Resources,Inc. -0,21 6,64 -0,91 -2,89 1,49 -1,84 4,21 -3,58 -2,03 1,77

Clontarf Energy plc 4,69 3,41 -9,37 -0,5 -3,42 -4,73 -0,82 4,89 0,02 -14,31

Comet Ridge Ltd -0,06 0,18 0,25 0 0,2 0,25 -0,07 -0,08 -0,33 0,13

Conoco Phillips -0,72 -0,21 -1,48 0,6 -5,44 3,98 0,73 -0,03 -0,89 0,55

Crestwood Equity 0,17 -0,86 -2,32 2,57 -0,93 -1,25 -1,09 0,86 1,04 0,86

DCP Midstream LP -1,33 -3,48 2,49 -4,14 -0,14 -0,38 0,36 0,85 3,28 0,28

Devon Energy Corporation 2,68 0,37 0,74 0,02 -0,13 -0,01 0,03 1,05 -0,76 -1,24

Dorchester Minerals,LP -0,65 -0,11 0,64 -0,26 2,23 -0,11 -0,98 0,22 -0,22 1,71

Equinor ASA 1,22 0,31 -1,31 0,24 -1,24 1,69 0,18 -0,02 -1,16 0,6

Evolution Petroleum Corporation -0,88 0,16 -5,75 1,04 -2,45 1,85 2,65 5,03 -3,44 -1,12

HighPeak Energy, Inc. -10,62 -10,49 13,41 5,18 -1,41 0,41 6,59 5,52 26,28 2,24

Hubei Chutian Smart Communicatiоn Co.,Ltd. -0,16 -1,32 0,55 -0,56 -1,74 -0,82 -1,18 -1,15 3,59 -2,24

Lamb Weston Holdings, Inc. 0,42 2,97 0,1 -0,6 0,88 -1,76 0,58 3,58 1,94 2,2

PDC Energy, Inc. 8,47 -0,86 1,13 2,24 -2,3 -1,58 -1,6 -1,94 2,35 2,63

Petro Rio S.A. 1,23 0,89 -0,27 3,17 -1,27 -2,43 -3,67 -0,06 4,96 -3,1

ПАО ЛУКОИЛ -0,39 0,45 -1,21 2,05 1 -0,49 -2,4 -0,52 3,81 0,31

PrairieSky Royalty Ltd. -2,44 -0,36 0,93 1,77 1,16 -2,7 -2,18 -2,54 1,43 1,38

PT Medco Energi Internasional Tbk 0,68 -1,28 -4,67 -1,31 -2,01 -0,5 0,39 2,63 -0,37 2,65

Ranger Oil Corporation -17,04 10,27 -2,75 -3,2 3,47 -1,43 -0,5 1,96 1,37 -6,89

Saturn Oil & Gas Inc. -0,79 -16,33 7,54 -0,65 0,08 0,27 0,97 -0,31 1,04 -8,23

Sintana Energy Inc. 1,38 1,24 1,34 -6,7 1,33 1,28 1,24 1,17 9,17 1,28

Southwestern Energy Company -0,88 0,31 1,37 -0,34 -0,57 0,26 -1 0,57 0,15 0,08

Tamarack Valley Energy Ltd. 15,33 8,46 5,86 -2,33 -0,26 4,5 -2,7 5,75 -0,27 -8,05

Valeura Energy Inc. -2,32 -0,1 0,75 0,51 -2,39 -2,11 -0,06 -2,26 -1,97 -0,29

Источник: составлено автором [76].
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Таблица А.2 - Избыточные доходности компаний - покупателей на окне события (в момент и после события)

В процентах

Компания/День 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 μ

Chord Energy Corp. -4,98 -8,06 -1,24 -8,94 -6,93 -6,66 -9,49 -2,72 -13,18 -6,88 -1,65 -6,07

Civitas Resources,Inc. -1,68 -1,64 1,19 -0,04 -0,08 -0,76 -0,58 -1,39 -0,36 -4,09 2 -0,23

Clontarf Energy plc 75,37 -7,12 6,96 2,84 -0,06 0,24 -3,07 -7,5 -8,02 -0,11 -0,87 1,83

Comet Ridge Ltd 0 0,05 -0,33 0,2 -0,16 -0,08 0,11 0,08 -0,2 0,26 -0,17 0,01

Conoco Phillips -2,49 -0,62 0,04 -1,31 0,26 -0,4 -1,5 0,04 -1,70% 0,31 -0,58 -0,52

Crestwood Equity 1,22 -3,73 -1,12 -0,64 -0,27 1,73 -2,14 2,24 1,45 -0,08 -0,74 -0,14

DCP Midstream LP -1,07 2,2 0,64 -0,07 -0,83 -3,24 2,51 0,75 0,25 1,1 0,05 0

Devon Energy Corporation 1,67 2,74 1,29 0,28 1,3 0,39 0,82 0,57 -2,29 1,13 0,96 -0,03

Dorchester Minerals,LP -0,28 -1,4 0,86 -3,89 -4,06 6,19 -0,91 1,9 -0,82 -4,42 2 -0,11

Equinor ASA 1,7 -1,49 -0,48 -0,24 -0,68 2,05 1,26 0,94 0,48 2,41 -0,76 0,27

Evolution Petroleum Corporation 2,07 5,14 4,63 8,41 4,68 -2,5 1,78 -2,68 5,57 -2,92 5,52 1,27

HighPeak Energy, Inc. 3,43 -6,42 -7,59 -1,91 2,6 0,49 0,9 -3,19 -1,78 -1,46 6,32 1,36

Hubei Chutian Smart Communicatiоn Co.,Ltd. 0,41 0,7 -2,29 0,46 -0,93 0 0,18 0,5 -0,42 0,54 -1,52 -0,35

Lamb Weston Holdings, Inc. 1,46 0,2 -0,33 -0,34 -1,37 1,32 -0,81 -0,95 1,61 -0,26 0,96 0,56

PDC Energy, Inc. 2,13 -1,9 -1,14 2,27 -2,16 -3,33 3,45 -1,22 -1,71 3,01 -0,13 0,37

Petro Rio S.A. 26,17 0,15 -5,28 5,43 4,96 2,13 -1,23 3,68 -5,4 0,22 7 1,78

ПАО ЛУКОИЛ -1,99 1,68 -2,06 -0,31 -2,05 -0,33 0,37 -1,15 0,25 -1,37 -0,98 -0,25

PrairieSky Royalty Ltd. -4,14 4,51 -1,06 -3 2,04 -0,97 -0,82 0,53 1,49 0,38 -1,34 -0,28

PT Medco Energi Internasional Tbk 0,95 2,03 0,71 0,21 -0,99 -0,43 -1,15 -1,27 0,45 -1,77 2,1 -0,14

Ranger Oil Corporation -5,85 -1,68 -3,37 7,2 1,02 -4,12 4,23 -12,79 -1,22 -6,52 6,05 -1,51

Saturn Oil & Gas Inc. -0,08 0,78 36,81 -1,4 5,82 -0,02 5,22 0,63 0,18 15,33 0,08 2,24

Sintana Energy Inc. 70,45 9,36 1,37 -19,76 5,83 1,11 1,21 -8,21 1,21 11,08 -8,25 3,72

Southwestern Energy Company -0,59 -0,14 -0,17 -0,2 0,5 -0,13 1,67 -0,19 -0,74 0,49 0,35 0,04

Tamarack Valley Energy Ltd. -0,68 0,73 -1,74 -0,13 2,76 -1,97 -3,88 2,3 -0,64 -0,52 0,43 1,09

Valeura Energy Inc. 8,83 1,59 18,68 -0,13 -0,77 -3,6 0,08 -6,95 -1,39 -3,8 0,16 0,12

Vista Energy, S.A.B. De C.V. 1,58 -0,07 3,76 5,64 0,44 -1,67 -1,47 1,12 -1,51 -4,31 1,17 -6,07

Whitecap Resources Inc. -1,2 6,85 -0,93 -2,47 7,15 2,3 -5,79 1,45 -0,93 1,88 -0,16 -0,23

Продолжение Woodside Energy Group Ltd 0,77 1,16 -0,76 0,18 -1 1,46 1,76 -1,33 -0,12 -0,11 3,32 1,83

Zephyr Energy plc 4,82 -2 -0,03 -2,53 4,46 -3,2 -1,82 -3,21 -2,36 2,28 0,79 0,01

ПАО Роснефть -6,01 8,85 -0,9 0,05 2,7 5,5 -3,97 4,66 1,43 -0,4 -0,95 -0,52

Источник: составлено автором [76].
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