ОТЗЫВ

**на диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических наук Темукуевой Жанеты Хусейновны на тему «АНАЛИЗ СОЗДАНИЯ СТОИМОСТИ БИЗНЕСА В СДЕЛКАХ СЛИЯНИЯ И ПОГЛОЩЕНИЯ»
доктора экономических наук, профессора Кеворковой Жанны Аракеловны , включенной в списочный состав диссертационного совета
Финансового университета Д 505.001.121 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук**

Темукуевой Жанетой Хусейновной представлены диссертация и автореферат диссертации на тему «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» на соискание ученой степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика .

Содержание представленной диссертации соответствует Паспорту научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические науки), а именно пунктов 11.4. «Комплексный экономический и финансовый анализ хозяйственной деятельности. Оценка эффективности деятельности экономических субъектов»; 11.5. «Мониторинг, анализ и оценка изменений бизнеса».

Считаю возможным допустить соискателя ученой степени кандидата экономических наук Темукуеву Жанету Хусейновну к защите диссертации. Следует подчеркнуть актуальность авторского подхода к определению задач и направлений развития формируемой информации в части анализа создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения с учетом влияния различных факторов и рисков. Этот подход подтверждается названием научной работы и обоснованием объекта исследования.

Отмечаю, что диссертационное исследование Темукуевой Жанеты Хусейновны является весьма актуальным. Оно имеет как теоретическое, так и практическое значение для развития формируемой информации в оценке создания стоимости бизнеса сделок слияния и поглощения , включая раскрытие теоретических аспектов анализа сделок слияний и поглощений,

природу таких сделок, их классификацию, целевую направленность, стратегию реализации в долгосрочной и краткосрочной перспективе. Обзор рынка сделок слияний и поглощений за период 2017–2022 г.г. позволили дать обоснование выбора анализируемой стоимости бизнеса, раскрыть возникающие методические вопросы анализа создания стоимости компании в сделках слияния и поглощения, касающиеся применяемых подходов к анализу создания стоимости бизнеса при реализации сделок слияния и поглощения, подходов к анализу факторов создания такой стоимости как критерия эффективности реализации сделок. Это позволило автору разработать принципиальный подход к развитию механизмов анализа создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения с учетом отраслевой специфики исследуемых организаций. Полученные результаты применения метода события при анализе влияния сделок слияния и поглощения на создаваемую для инвесторов стоимость позволили разработать рекомендации по применению метода, основанного на исследовании финансовой отчетности для анализа создания равновесной стоимости компании в сделках слияния и поглощения на примере нефтегазовой отрасли.

Развивая актуальность темы исследования, Темукуева Жанета Хусейновна справедливо отмечает, что выделенные на основе анализа факторы, оказывающие влияние на качество информации, раскрываемой в отчетности, позволяют учесть отраслевые особенности деятельности экономических субъектов, участвующих в сделках слияния и поглощения. Проведенная работа позволила представить схему выбора факторов (таблица 14) для более тщательного анализа в зависимости от типа реализуемой сделки, а также показатели эффективности создания стоимости бизнеса при реализации сделок слияния и поглощения, позволившие выявить их возможности и ограничения в контексте интеграции отраслевых рисков в методику оценки создания стоимости компании в сделках M&A. На основе разработанной сравнительной характеристики методов анализа автором сделан вывод о целесообразности выбора и применения конкретного инструментария в процесс анализа создания стоимости бизнеса. Рассмотренные подходы и методы анализа свидетельствуют о необходимости поиска и дальнейших исследований в области практического применения новых интеллектуальных методов для целей анализа создания стоимости и выявления наиболее эффективных из них.

Развитие теоретических положений позволило автору разработать алгоритм применения тех или иных методов и включения их в методику

анализа создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения и дать рекомендации по использованию соответствующего инструментария.

При этом Темукуева Жанета Хусейновна обосновала полученные результаты, которые позволили автору детализировать задачи в части выявления информационных потребностей стейкхолдеров организаций; расширения и уточнения существующего понятийного аппарата в области исследования; существующих ограничений применения традиционных методов анализа создания стоимости бизнеса в сделках слияний и поглощений, базирующихся на требовании детерминированности входных данных; выработки подхода, на основе которого предложен механизм анализа в методике анализа создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения с обоснованием возможностей применяемого инструментария финансово анализа для целей принятия решений.

Кроме того, Темукуевой Жанетой Хусейновной обоснована авторская позиция в том, что на основе анализа факторов создания стоимости разрабатывается стратегия управления стоимостью в разрезе двух подходов: лидерство по затратам и дифференциация производства. В работе доказано, что данные подходы являются альтернативными по отношению друг к другу, но при этом мероприятия по реализации обоих подходов различаются в зависимости от уровня организации функционирования компании.

Соискателем ученой степени кандидата экономических наук Темукуевой Жанетой Хусейновной проведено фундаментальное теоретическое научное исследование, заключающееся в уточнении содержания ряда дефиниций в области формирования и раскрытия информации в отчетности экономических субъектов, используемых в научных трудах, законодательстве, официальных документах институциональных регуляторов, и предложении их трактовок с позиции ключевой отличительной черты. При этом автором определены требования заинтересованных сторон в целях формирования методических подходов и разработки методического инструментария к раскрытию информации при осуществлении механизма анализа создания стоимости бизнеса в методику обоснования принимаемых решений с учетом подходов к выбору конкретного инструментария финансового анализа.

Практико-ориентированное исследование соискателя на тему «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» направлено на решение актуальной научной задачи, заключающейся в разработанном автором методическом инструментарии, обоснованном возможностью

применения полученных результатов исследования в деятельности экономических субъектов, осуществляющих операции слияния и поглощения.

Практическая значимость выполненного исследования на тему «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» заключается в том, что созданная методическая база может быть применена в практической деятельности различных экономических субъектов.

Соискатель ученой степени Темукуева Жанета Хусейновна в диссертации на тему «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» предложила значимые для науки и практики предложения и рекомендации по применению методического инструментария анализа создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения с учетом обоснования среды реализации сделок слияния и поглощения; возможности применения метода события при анализе влияния сделок слияния и поглощения на создаваемую для инвесторов стоимость; рекомендации по применению метода, основанного на исследовании финансовой отчетности для анализа создания равновесной стоимости компании в сделках слияния и поглощения.

Считаю, что предложенные Темукуевой Жанетой Хусейновной методики и рекомендации позволяют расширить методический инструментарий механизма анализа создания стоимости бизнеса в методику оценки сделок слияния и поглощения в целях формирования и раскрытия информации в отчетности.

Практический интерес представляют обоснованные Темукуевой Жанетой Хусейновной предложения и изложенные рекомендации, позволяющие решить комплекс организационных, методических и практических вопросов раскрытия информации в части механизма анализа создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения в экономических субъектах.

Для диссертации на тему «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» характерна логическая структура построения и изложения материала.

Обоснованность научных положений и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждена доказанностью выводов и заключений, сделанных автором. Анализируя содержание диссертации и автореферата, можно отметить достаточно полное научно-теоретическое

обоснование предлагаемых решений выявленных проблем, имеющих место в деятельности организаций, осуществляющих сделки слияния и поглощения. Данный вывод опирается на результаты сопоставления авторских данных и данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике, и используемых автором при написании диссертации научных работ российских и зарубежных авторов, перечисленных в разделе «Степень научной разработанности темы исследования» и библиографическом списке.

Основные результаты, представленные в исследовании, рассматривались, обсуждались и получили одобрение на научных конференциях. Результаты диссертации на тему «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» и научные разработки автора используются в практической деятельности ряда исследуемых экономических субъектов. Материалы исследования используются кафедрой бизнес-аналитики Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа Финансового университета в преподавании учебной дисциплины «Методология и методика финансового анализа».

Диссертация Темукуевой Жанеты Хусейновны на тему «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» обладает внутренним единством, заключающимся в комплексном решении поставленной проблематики.

Диссертация на тему «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» содержит сведения о личном вкладе Темукуевой Жанеты Хусейновны науку, выразившемся в приращении знаний при применении таких методов, как сравнение, абстрагирование, библиографический анализ литературы, анализ статистических данных, ретроспективный анализ показателей, методы стратегического, финансового, статистического анализа, а также специальных методов экономического анализа.

Соискатель Темукуева Жанета Хусейновна продемонстрировала в соответствии с выбранной тематикой диссертации отличные теоретические познания по выбранной научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические науки). Структура диссертации, подача и последовательность изложения материала работы логически взаимосвязаны между собой. В диссертации представлен обстоятельный теоретический анализ различных научных позиций по исследуемой тематике, осуществлен грамотный подбор литературы и отбор других источников информации по теории и практике финансовой отчетности, финансового анализа, анализа устойчивого развития, инвестиционного анализа. Темукуева Жанета Хусейновна доказала наличие

квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных проблем в области формирования и раскрытия информации о сделках слияния и поглощения, разработке методического инструментария анализа создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения, последовательности представления информации в отчетности.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные автором из различных источников и текстов работ, оформлены в диссертации на тему «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискателем ученой степени Темукуевой Жанетой Хусейновной указано, что диссертация на тему «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» содержит ряд весомых результатов и предложений, носящих не только теоретический, но и прикладной характер. Их реализация позволила автору обосновать методологические, методические и организационные аспекты формирования и раскрытия информации о создании стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения в отчетности.

Считаю, что диссертация на тему «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» Темукуевой Жанеты Хусейновны является законченной научной работой, результаты которой обоснованы и достаточно полно отражены в 12 публикациях общим объемом 5,39 п.л. (авторский объем 5,04 п.л.), в том числе 6 работ общим объемом 2,95 п.л. (авторский объем 2,75 п.л.) опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России. Все публикации по теме диссертации.

Диссертация и автореферат диссертации Темукуевой Жанеты Хусейновны на тему «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» написаны грамотно, при соблюдении установленных требований и дают комплексное представление о проделанной автором работе. Их содержание соответствует сформулированным цели и задачам, а результаты исследования позволяют сделать вывод о решении научной проблемы, имеющей значение для внедрения предложенных методик в деятельность экономических субъектов, осуществляющих сделки слияния и поглощения, определения стоимости бизнеса .

Однако, отмечая убедительное обоснование результатов проведенного исследования, и не подвергая сомнению актуальность, теоретическую и практическую значимость выполненной научной работы, наблюдаются

некоторые положения, которые, по нашему мнению, не нашли должного раскрытия и требуют дальнейшего исследования:

- 1) В частности, это касается вопросов организации внутреннего контроля в экономических субъектах в части достоверности раскрытия информации о сделках слияния и поглощения.
- 2) Стоит принять во внимание, что ряд параметров, указанных в таблице 14, выступает исключительно в качестве факторов создания стоимости. При этом часть параметров является в общем случае показателями, используемыми для анализа эффективности создания стоимости и эффективности реализации сделки по слиянию и поглощению. Однако для некоторых категорий сделок данные показатели являются одновременно и факторами создания стоимости, и критериями эффективности реализации инвестиционных сделок по слиянию и поглощению. В связи с этим считаем, что автору необходимо дать градацию параметров и обозначить направленность их применения.

Приведенные рекомендации и пожелания не оказывают влияния на общую положительную оценку рецензируемой работы.

Исходя из изложенного, считаю, что представленная Темукуевой Жанетой Хусейновной к защите диссертация на тему «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» соответствует заявленной научной специальности, а ее содержание соответствует установленным критериям и требованиям и может быть допущена к защите в Диссертационном совете.

Кеворкова Жанна Аракеловна

доктор экономических наук, профессор

12.03.2024

на

«

а
а